
Arequipa: Síntesis de Actividad Económica  q p
- Mayo 2012 -

Departamento de Estudios Económicos 
Sucursal Arequipa

Julio  de 2012



El Índice Regional Económico mostró durante los cinco primeros meses del año un incremento de 4,2 por ciento,
fortalecido por el sector construcción (25,4 por ciento), agropecuario (10,3 por ciento), manufactura (7,0 por ciento), y
los servicios gubernamentales (12,9 por ciento) y financieros (6,3 por ciento)

PONDERACION 3/ 2012                    
ENERO-MAYO

Indicador de Actividad Económica Regional  1/ 2/
(Variación porcentual respecto a similar período año anterior)

Contribución al crecimiento Ene-May.2012/2011 del  
Indicador de Actividad Económica, según sector

(En puntos porcentuales)

ENERO MAYO
Agropecuario 13,7 10,3

Agrícola 65,6 11,0
Pecuario 34,4 9,0

Pesca 0,7 -21,4
1 5

-0,2

4,2

Manufactura

Pesca 

Total

Minería 9,9 -12,3
Manufactura 20,6 7,1
Electricidad y Agua 1,7 -1,2
Construcción 8,3 25,4
Servicios Gubernamentales 3,9 12,9

-1,2

0,0

1,4

1,5

Minería 

Electricidad y Agua 

Agropecuario 

Manufactura

, ,
Servicios Financieros 1,8 6,3

TOTAL 60,6 4,2
1/ Es un indicador parcial de la actividad económica de la región que alcanza una cobertura de 60,6 
por ciento del valor  agregado bruto de la producción regional según cifras del INEI.

0,5

2,1

0,1

Servicios Gubernamentales

Construcción

Servicios Financieros

2/Actualizado con información al  15 de julio 2012.

3/Considera la estructura productiva de la región para el año 2007 según cifras del INEI. En el caso 
de los servicios financieros  se considera como ponderación el promedio nacional para dicho año (1,8 
por ciento).

Fuente: Ministerio de Agricultura, Ministerio de la Producción, Ministerio de Energía y Minas, 
Empresas Industriales, Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería, Servicio de Agua 
y Alcantarillado de Arequipa S.A., Empresas Comerciales, Ministerio de Comercio Exterior y Turismo,

-2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

2
www.bcrp.gob.pe

y Alcantarillado de Arequipa S.A., Empresas Comerciales, Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, 
Superintendencia Nacional de Administración Tributaria.

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa.- Dpto. de Estudios Económicos.



El valor agropecuario registró una mejora de 12,0 por ciento, debido a la evolución positiva del sub-sector agrícola (14,8 por
ciento) y pecuario ( 6,6 por ciento) , al mejorar la producción de arroz (52,7 por ciento), maíz chala (31,5 por ciento), ajo (82,9 por
ciento), papa (47,2 por ciento) entre otros. .

MAYO ENERO-MAYO
2011 2012 Var.% 2011 2012 Var.%

Sub-sector Agrícola 14,8 11,0

Producción de principales productos agropecuarios
(En toneladas) Participación en el VBP Agropecuario

(Mayo 2012)

Ajo Cebolla
Ají Páprika 2 306 1 463 -36,6 5 770 6 521 13,0
Ajo 515 942 82,9 3 765 7 008 86,1
Alfalfa 257 880 261 995 1,6 1 367 126 1 357 194 -0,7
Arroz 43 747 66 804 52,7 231 005 234 825 1,7
Arveja grano verde 469 321 -31,6 3 449 3 285 -4,8
C ñ d ú 5 314 5 729 9 7 11 864 27 156 128 9

Ajo
0% Vid

2%
5%

Papa
3%

Alcachofa
1%Porcino

1%

Huevos
1% Resto

15%

Caña de azúcar 5 314 5 729 9,7 11 864 27 156 128,9
Cebolla 29 439 30 216 2,6 144 225 154 702 7,3
Frijol grano seco 29 48 65,5 214 305 42,5
Maíz chala 33 967 44 658 31,5 223 483 235 776 5,5
Maíz choclo 267 275 3,0 1 741 1 488 -14,5
Olivo 5 240 3 750 -28 4 7 395 21 629 192 5 Alf lf

Arroz
11%

1%

||

Olivo 5 240 3 750 28,4 7 395 21 629 192,5
Papa 8 300 12 217 47,2 63 463 64 651 1,9
Tomate 821 1 255 52,9 8 108 6 884 -15,1
Trigo 149 168 12,8 149 168 12,8
Vid 39 190 387,2 10 396 13 361 28,5
Zapallo 1 459 5 004 243,0 26 543 28 297 6,6

Alfalfa
29%

Leche
10%

p
Sub-sector Pecuario 6,6 9,0
Carne de ave 8 556 9 601 12,2 39 944 47 063 17,8
Leche 31 483 31 162 -1,0 153 793 151 685 -1,4
Sector Agropecuario 12,0 10,3

Fuente: Ministerio de Agricultura

Carne de 
ave
22%
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Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa-Dpto. de  Estudios Económicos.



El avance de la presente campaña agrícola de siembras 2012, mantiene características normales propias de la estación, la instalación
de 6552 hectáreas fue superior en 6,8 por ciento con respecto al mismo mes del año anterior; las mayores extensiones de siembra
corresponden a los cultivos de ajo (162,4 por ciento) y arveja grano seco (80,0 por ciento).

MAYO CAMPAÑA AGRÍCOLA 1/

Disponibilidad De Agua En Reservorios 1/
(millones de m3)

Campaña agrícola - Superficie sembrada 1/
(Hectáreas)

MAYO Var %
CULTIVOS

MAYO CAMPAÑA AGRÍCOLA 1/
2011 2012 Var.% 2010/2011 2011/2012

Ají páprika 0 0 - 1 604 1 477
Ajo 181 475 162.4 1 906 1 641
Arroz 0 0 - 19 791 20 001
A j d 20 36 80 0 972 984

MAYO Var. %
2011 2012

S.R Colca 252,20 253,49 0,5
. Condoroma 252,20 253,49 0,5

S R Chili 322 36 331 66 2 9Arveja grano verde 20 36 80.0 972 984
Cebolla 502 443 -11.8 7 510 7 302
Frijol grano seco 1093 1214 11.1 5 818 4 651
Maíz chala 816 785 -3.8 7 815 8 530
Maíz choclo 268 223 -16.8 656 576
P 968 1302 34 5 5 115 5 661

S.R.Chili 322,36 331,66 2,9
. Aguada Blanca 21,15 22,73 7,5
. El Frayle 128,34 126,39 -1,5
. El Pañe 89,03 93,48 5,0
. Imata 5,00 8,77 75,4
. Pillones 78,84 80,29 1,8

Papa 968 1302 34.5 5 115 5 661
Tomate 95 28 -70.5 420 372
Trigo 966 951 -1.6 1 359 1 265
Zapallo 207 329 58.9 997 1 184
Otros 1017 766 -24.7 11 243 11 807

1/ al último día del mes 
Fuente: Ministerio de Agricultura.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa - Dpto. de. Estudios Económicos.

TOTAL 6133 6552 6.8 65 206 65 451
1/ Agosto-Mayo
Fuente: Ministerio de Agricultura.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa - Dpto. de. Estudios Económicos.
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La actividad pesquera se contrajo 20,2 por ciento en los primeros cinco meses del año, luego que los volúmenes desembarcados de
pesca para consumo humano indirecto fueran menores en -16,2 por ciento; igualmente la relacionada al consumo humano directo se
contrajo ( -49,6 por ciento) al caer tanto en la línea fresco (-49,6) como congelado (-49,2 por ciento) .

Producción pesquera Marítima 
(En toneladas métricas)

Desembarque de anchoveta para  consumo industrial
(En miles de toneladas)

MAYO ENERO-MAYO
2011 2012 Var.% 2011 2012 Var.%

Consumo Humano 
Directo 6 589 3 066 -53 5 31 160 15 717 -49 6

111,924
107,474

101,972
100

120

Directo 6 589 3 066 -53,5 31 160 15 717 -49,6
Fresco 5 477 2 689 -50,9 26 362 13 280 -49,6
Congelado 1 113 377 -66,1 4 798 2 437 -49,2
Consumo Humano  
Indirecto 0 74 652 100,0 226 084 189 460 -16,2

64,5

74,652

60

80

TOTAL 6 589 77 718 1 079,5 257 244 205 177 -20,2

Fuente: Ministerio de la Producción.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.
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El valor minero durante los cinco primeros meses del año fue menor en 12,3 por ciento, al caer la extracción de
molibdeno (-31,6 por ciento), cobre (-15,6 por ciento) entre otros.

MAYO ENERO MAYO

Producción Minera Metálica

MAYO ENERO-MAYO
2011 2012 Var.% 2011 2012 Var.%

Minería Metálica
Cobre (T.M.F) 26 127 25 437 -2,6 134 751 113 673 -15,6
Oro (Kg.F.) 1 418 1 121 -20,9 7 385 6 953 -5,8
Plata (Kg.F.) 25 722 23 179 -9,9 117 712 117 889 0,2
Plomo (T.M.F.) 812 708 -12,8 4 348 3 889 -10,6
Zinc (T.M.F.) 1 160 1 027 -11,5 5 385 5 164 -4,1
Molibdeno (T.M.F ) 350 309 -11,7 2 313 1 582 -31,6
TOTAL 1/ -7,7 -12,3/ , ,

1/ Var. En términos reales, a precios de 1994
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.
Elaboración: BCRP Sucursal  Arequipa - Dpto. de Estudios Económicos.

6
www.bcrp.gob.pe



La producción manufacturera vario positivamente en 5,3 por ciento. La manufactura primaria presentó una contracción de
-8,9 por ciento, determinada por menor producción de conservas y congelado de pescado (-65,6 por ciento). En la no primaria
la variación fue positiva en 11,7 por ciento, por la mayor producción de lácteos (172,6 por ciento).

MAYO ENERO-MAYO
2011 2012 Var.% 2010 2011 Var.%

MANUFACTURA PRIMARIA 331,9 302,2 -8,9 336,8 270,5 -19,7

Indicador de Producción manufacturera 1/
(Índice de volumen físico: 1994=100)

Industria  según grandes ramas
Var % 

(En puntos porcentuales)

Conservas y congelado de pescado 2 744,3 943,7 -65,6 2 365,0 1 172,0 -50,4
Harina y aceite de pescado 0,0 254,0 n.a. 114,3 130,1 13,8
Productos de cobre 516,1 324,2 -37,2 453,6 350,4 -22,8

MANUFACTURA NO PRIMARIA 213,5 238,4 11,7 205,6 246,2 19,7 10,0

20,0

30,0

40,0

Alimentos, bebidas y tabaco 149,8 165,3 10,4 153,8 167,7 9,0
- Productos lácteos 14,4 39,2 172,6 32,1 41,6 29,8
- Molinería 183,1 159,9 -12,6 178,6 166,1 -6,9
- Cerveza y malta 302,8 324,2 7,1 289,9 322,2 11,1
- Bebidas no alcohólicas 529,0 605,8 14,5 524,1 609,5 16,3
Textiles 215 2 208 7 3 0 214 0 217 2 1 5
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Textiles 215,2 208,7 -3,0 214,0 217,2 1,5
- Hilatura de fibras textiles 275,3 328,5 19,3 276,1 346,5 25,5
- Fabricación de tejidos 167,4 0,0 n.a. 163,6 0,0 n.a.
- Prendas de vestir 128,8 83,5 -35,2 125,1 78,9 -37,0
Productos químicos y plásticos 180,9 117,3 -35,1 184,5 106,1 -42,5
- Pintura, barnices y lacas 281,1 292,7 4,1 222,8 236,6 6,2
- Fabricación de productos plásticos 1 647,0 840,7 -48,9 1 811,4 818,0 -54,8

-60,0

-50,0

-40,0

Fabricación de productos plásticos 1 647,0 840,7 48,9 1 811,4 818,0 54,8
Minerales no metálicos 553,3 644,2 16,4 523,3 654,2 25,0
- Cemento 553,3 644,2 16,4 523,3 654,2 25,0
Industria de hierro y acero 390,9 519,4 32,9 294,1 568,8 93,4
- Productos metálicos 390,9 519,4 32,9 294,1 568,8 93,4
Industrias diversas 113,3 41,4 -63,5 153,8 117,1 -23,8

M NO PRIMARIA M PRIMARIA TOTAL
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TOTAL 239,9 252,6 5,3 234,8 251,6 7,1
Fuente: Empresas Industriales.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.



El número de turistas que visitó Arequipa durante los primeros cinco meses del año, tuvo una variación positiva de 
8,2 por ciento, determinado por el mayor  flujo tanto de visitantes  nacionales como extranjeros, quienes tuvieron un 
promedio de permanencia de 1,4 días. 

Indicadores de turismo Total de arribos
(en miles)

MAYO ENERO-MAYO

106106

129
138

122
129

123
112

126
117

122
133129

123

151147145143
132

139
126

133131
137

143

100

120

140

1602011 2012 Var.% 2010 2011 Var.%

Total arribos 136 523 142 792 4,6 637 717 690 049 8,2
. Nacionales 109 137 108 959 -0,2 534 709 570 015 6,6
. Extranjeros 27 386 33 833 23,5 103 008 120 034 16,5

20

40

60

80Promedio de permanencia 
(días) 1,4 1,4 1,4 1,4
. Nacionales 1,4 1,4 1,4 1,4
. Extranjeros 1,5 1,5 1,5 1,5

Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa - Dpto. de Estudios Económicos 0
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Los saldos de depósitos se incrementaron 27,5 por ciento. Las mayores captaciones correspondieron al Banco de Crédito (27,8 por
ciento), Caja Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa (24,5 por ciento), Banco Continental (10,0 por ciento), seguidos de Banco de
la Nación (9,8 por ciento) y Scotiabank (6,8 por ciento).

Depósitos del Sistema Financiero 
(Saldos en miles de nuevos soles)

Depósitos del Sistema Financiero
Mayo 2011/2012 

MAYO Var. % 1/
2011 2012

Banco de la Nación 0 493 960 n.a.

Empresas Bancarias 2 556 892 2 912 491 9,4

Instituciones de Microfinanzas 1 248 063 1 644 262 26,5
5000000

6000000

- Cajas Municipales 1 067 527 1 365 429 22,8

- Cajas Rurales 158 716 153 006 -7,4

- Financieras 21 820 125 827 453,7

TOTAL 3 804 955 5 050 713 27,5 2000000

3000000

4000000

Vista 695 761 1 145 513 58,1

Plazo 1 581 738 1 937 725 17,6

Ahorros 1 527 456 1 967 475 23,7

M/N 2 469 397 3 686 796 43,4

M/E 1 335 558 1 363 917 -1,9

0

1000000

may-11 ago-11 nov-11 feb-12 may-12
M/E M/N

1/ Variación en términos reales.
Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.

M/E M/N
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Las colocaciones crecieron en 24,7 por ciento. Las instituciones que registraron mayores saldos colocados fueron El Banco de Crédito (23,1 por
ciento), Continental (16,1 por ciento), Caja Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa (15,3 por ciento) y Scotiabank (7,6 por ciento).

Créditos del Sistema Financiero
Mayo 2011/2012

Crédito del Sistema Financiero 
(Saldos en miles de nuevos soles)

MAYO Var. % 1/

2011 2012

Banco de la Nación 194 179 495 88 746,1

Empresas Bancarias 2 944 904 3 720 091 21,3 5000000

6000000

7000000

Instituciones de Microfinanzas 1 623 772 2 033 353 20,2

- Cajas Municipales 833 622 1 113 050 28,2

- Cajas Rurales 208 986 178 458 -18,0

- Edpymes 144 259 153 926 2,5

Financieras 436 905 587 919 29 2
2000000

3000000

4000000

- Financieras 436 905 587 919 29,2

TOTAL 4 568 870 5 932 939 24,7

M/N 3 228 706 4 265 086 26,8

M/E 1 340 164 1 667 853 19,5
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1/ Variación en términos reales.
Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.
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La cartera pesada del sistema financiero promedio 2,5 por ciento, con variación de 0,1 puntos con respecto al periodo anterior. Las
empresas que registraron las tasas de morosidad más elevadas fueron las Edpymes, seguidas de las Empresas Financieras y Cajas
Municipales .

Morosidad en el Sistema Financiero
(En % de las colocaciones brutas)

Morosidad en el Sistema Financiero
(En % de las colocaciones brutas)

MAYO Variación 
2011 2012

Banco de la Nación 0,2 0,3 0,1
Empresas Bancarias 1,5 1,7 0,2
A b 2 0 2 6 0 6 2 35

2,4
2,45

2,5
2,55

Agrobanco 2,0 2,6 0,6
Empresas Financieras 3,8 3,8 0,0
Cajas Municipales 4,0 3,8 -0,2
Cajas Rurales 3,5 3,0 -0,5
Edpymes 6,2 5,2 -1,0

2 1
2,15

2,2
2,25

2,3
2,35

TOTAL 2,4 2,5 0,1 2,05
2,1
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Fuente:  Instituciones Financieras
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.
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Noticias de inversión – Mayo

• La empresa española, “Acciona Agua S.A” ganadora de la licitación para la construcción de la planta de
tratamiento de aguas servidas en la zona de La Escalerilla, iniciará sus trabajos próximamente; este proyecto
tiene como objetivo descontaminar el río Chili; por lo que se encuentra disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Aprobado y con el Certificado de Inexistencia de restos arqueológicos. La planta tratará el 35 por
ciento de las aguas residuales que se generan en la ciudad; este proyecto demandara una inversión de 70,0
millones de soles financiados por el Gobierno Regional de Arequipa (30,0 millones), la Municipalidad de Cerro
Colorado (20,0 millones), la Municipalidad de Yura (3,0 millones) y Sedapar (17,0 millones).

• El Gerente de Incalpaca TPX, del Grupo Inca, ampliará su portafolio de productos elaborados a base de lana de
alpaca, la propuesta que se encuentra en evaluación se orienta al segmento juvenil. Además informó que su
marca Kuna se estaría posicionando en el mercado no sólo extranjero sino nacional; motivo por el cual lamarca Kuna se estaría posicionando en el mercado no sólo extranjero sino nacional; motivo por el cual la
empresa abrirá su tienda dentro del Hotel Westin en Lima con lo que tendría 23 tiendas a nivel nacional.

• La minera Canadiense Condor Resources culminó la primera fase de su programa de perforación del proyecto de
oro y plata San Martin ubicado en la Arequipa. Los resultados fueron alentadores, la empresa se encuentra en la
etapa de planificación para la segunda fase de perforación.
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Noticias de inversión – Mayo

• Recientemente el Gerente de la Cámara de Comercio e Industria de Arequipa destacó que en el presente año
Arequipa contará con cuatro nuevos megacentros comerciales con una inversión aproximada de US$ 30,0
millones, y una generación aproximada de 10 mil puestos de trabajo; los proyectos comerciales son: Plaza Norte
(Cono Norte en Cerro Colorado) del Grupo Quimera Cencosud del Grupo Wong (Cerro Colorado)(Cono Norte en Cerro Colorado), del Grupo Quimera, Cencosud del Grupo Wong (Cerro Colorado),
Supermercados Metro (Hunter) y Tottus (Avenida Parra Cercado).

• La Sociedad Minera Cerro Verde ya presentó el expediente técnico de la planta de tratamiento de aguas servidas
á b d h l d l á l l b l d d d lque estará ubicada en Uchumayo. Port lo que Sedapar evaluará la propuesta para otorgar la viabilidad del

proyecto y pueda ser aprobado.

• La Minera Canadiense St. Elias Mines y la 88 Capital Corp., llegaron a un acuerdo mediante la cual la segunday p p , g g
podrá obtener una participación de 60 por ciento en la concesión Chance F, ubicado en Arequipa. Esta concesión
no solo permite financiar la operación inicial sino también proporcionará valiosa información geológica sobre el
proyecto Tesoso Gold.

• El grupo Camposur inaugurará en diez días una planta para embolsar arroz con una inversión de US$ 2,5 millones
(US$ 1,5 millones en un terreno de 2 500 m2 y US$ 1,0 millón en maquinarias); el molino se ubicará en el parque
industrial, además que abastecerá y venderá arroz a los supermercados de Arequipa. Actualmente el grupo
cuenta con 1 800 has de arroz entre propias alquiladas y de cadenas productivas este año se adquirió 400
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cuenta con 1 800 has. de arroz entre propias, alquiladas y de cadenas productivas, este año se adquirió 400
hectáreas.



Noticias de inversión – Mayo

• El Gerente General de Tisur señaló que en caso de instalarse una planta petroquímica en el litoral regional,
podrían triplicar la capacidad de carga que movilizan actualmente, para atender la demanda de exportación
necesaria, estando pendiente la posibilidad de ampliar sus instalaciones para responder al reto.

• El proyecto de la Central Hidroeléctrica Molloco, a cargo de Proinversion y Egasa está en coordinaciones con
Autocolca para licitar el proyecto de mil 791 millones 945 mil 499 soles cuya construcción se estima demorara
cuatro años Esta central aportará con 320 MW El proyecto incluye dos centrales de generación: Llatica y Soro ycuatro años. Esta central aportará con 320 MW. El proyecto incluye dos centrales de generación: Llatica y Soro, y
tres embalses: Machucocha, Molloco y Japo, que almacenarán 290 millones de metros cúbicos de agua que
harán posible la generación de 320 MW.

• La entidad financiera Caja Incasur está a punto de recibir la autorización de la Superintendencia de Banca,
Seguro y AFF (SBS), que permitiría utilizar la red de 300 farmacias Arcángel en todo el Perú como Agentes
Corresponsales; la empresa habilitará 26 farmacias en Arequipa.
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